
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 8,526 7,270 1,256

1.기타 교직원보수 1,256 0 1,256

1.교직원대체인건비 1,256 0 1,256

1.기간제교원인건비 1,256 0 1,256

1.기간제교원인건비 1,256 0 1,256
(성립전)계약제교원성과상여금 : 

1,256,000원*1교*1명=
1,256,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,540 20,963 5,577

1.급식 관리 13,914 10,114 3,800

1.학교급식운영 13,914 10,114 3,800

1.급식운영비 4,300 500 3,800

2.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전)급식기구구입비 : 3,800,000원*1

교*1건=
3,800,000

2.보건관리 8,643 9,598 -955

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,555 1,520 35

2.학생건강검사 205 220 -15

1.학생복지비 205 220 -15 소변검사비 : -15,000원*1회= -15,000

3.보건실운영 950 1,100 -150

2.교육운영비 350 500 -150
학생및교직원심폐소생술연수비 : -150,000

원*1회=
-150,000

4.[국고]흡연예방실천학교운영비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)[국고]흡연예방실천학교운영비 : 

200,000원*1교*1건=
200,000

2.학교환경위생관리 7,088 8,078 -990

1.먹는물관리 2,510 2,580 -70

1.일반수용비 2,510 2,580 -70 정수기렌탈및관리비 : -70,000원*1회= -70,000

2.공기질측정 2,678 2,498 180

1.일반수용비 2,678 2,498 180 공기질측정수수료 : -120,000원*1회= -120,000

공기청정기렌탈료(경+기) : 30,000원*10월

=
300,000

3.방역관리 1,900 3,000 -1,100

1.일반수용비 1,900 3,000 -1,100 교사내소독 : 100,000원*1회= 100,000

감염병방역소독(경+기) : -120,000원*10회

=
-1,200,000

3.학생복지 3,983 1,251 2,732
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1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)사제동행활동체험비 : 220,000원

*5팀*1건=
1,100,000

(성립전)행복스쿨체험운영비 : 325,000원

*4회=
1,300,000

2.학생복지비 600 0 600 (성립전)긴급지원비 : 100,000원*6명*1회= 600,000

2.학생복지운영 983 1,251 -268

1.학생교과서구입 983 1,251 -268

1.교육운영비 983 1,251 -268 교과서구입(경) : -268,000원*1교= -268,000

3.기본적 교육활동 38,840 26,780 12,060

1.교과 활동 22,200 10,250 11,950

1.교과활동지원 10,320 1,740 8,580

1.보충과정운영 4,800 0 4,800

1.운영수당 3,600 0 3,600 학습도움닫기강사료 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

(성립전)학습도움닫기강사료 : 30,000원

*80시간*2과목=
4,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 학습도움닫기운영비 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

2.기초학력지도 1,200 1,740 -540

2.교육운영비 0 540 -540 교육용품구입 : -540,000원*1회= -540,000

3.순회교사운영 4,320 0 4,320

1.여비 3,420 0 3,420
(성립전)순회교사여비 : 20,000원*3명*57

일=
3,420,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전)순회교사수당 : 50,000원*3명*6개

월=
900,000

2.국어 교과활동 590 490 100

1.교과운영 590 490 100

1.교육운영비 590 490 100 국어 학습자료구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.사회 교과활동 3,100 800 2,300

1.교과운영 3,100 800 2,300

1.교육운영비 300 800 -500 교육용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 2,800 0 2,800
우리지역역사문화탐방활동학생용자전거구

입 : 400,000원*7명=
2,800,000

5.과학 교과활동 3,320 3,620 -300
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1.교과운영 2,100 2,400 -300

1.교육운영비 2,100 2,400 -300 과학교구및교육용품 : -300,000원*1회= -300,000

6.체육 교과활동 2,170 1,200 970

1.교과운영 2,170 1,200 970

1.일반수용비 300 500 -200 운동장관리및용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 1,870 700 1,170 체육수업용품구입 : 250,000원*3종*1회= 750,000

(성립전)체육복구입(정읍시) : 70,000원*6

명*1회=
420,000

7.예술 교과활동 1,500 1,100 400

1.교과운영 1,000 600 400

1.교육운영비 1,000 600 400 교육용품구입 : 200,000원*2종*1회= 400,000

9.정보교과활동 400 500 -100

1.교과운영 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 정보학습자료구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.창의적 체험활동 13,420 13,200 220

1.자율활동 7,290 5,060 2,230

1.학생회활동지원 2,300 1,800 500

1.운영수당 200 0 200 학생자치활동강사료 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.교육운영비 2,100 1,800 300 학생자치활동운영비 : 50,000원*6건*1종= 300,000

4.학교특색사업 3,730 2,000 1,730

1.운영수당 1,184 0 1,184
(성립전)지역연계특색프로그램강사료 : 

32,000원*37시간*1교=
1,184,000

2.교육운영비 2,546 2,000 546
(성립전)지역연계특색프로그램재료비 : 

27,300원*20회*1교=
546,000

2.현장체험학습활동 3,930 5,940 -2,010

1.수학여행 300 2,610 -2,310

1.교육운영비 300 2,610 -2,310 식비및간식비 : -210,000원*1회= -210,000

차량임차료 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

입장료 : -700,000원*1교= -700,000

인솔교사여비 : -400,000원*1교= -400,000

2.현장학습 3,630 3,330 300
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1.여비 200 400 -200 인솔교사여비 : -200,000원*1교= -200,000

2.교육운영비 3,430 2,930 500 차량임차료 : 400,000원*1회= 400,000

식비및간식비 : 400,000원*1회= 400,000

입장료 : -300,000원*1회= -300,000

3.자유학기(년) 활동 3,220 3,330 -110

1.자유학기(년)제활동 3,220 3,330 -110

1.주제선택활동 3,220 3,330 -110

1.운영수당 0 1,280 -1,280 강사비(경) : -1,280,000원*1교= -1,280,000

2.교육운영비 3,220 2,050 1,170 교육활동경비(경) : 1,170,000원*1교= 1,170,000

4.선택적 교육활동 16,955 15,335 1,620

1.방과후학교 운영 9,445 8,575 870

1.방과후학교운영 9,445 8,575 870

1.교과프로그램 3,600 4,200 -600

1.운영수당 3,600 4,200 -600 강사비 : -30,000원*2명*10회= -600,000

2.특기적성교육 5,845 4,375 1,470

1.운영수당 4,445 2,775 1,670
(성립전)강사비 : 30,000원*100시간*1교= 

=
3,000,000

강사비 : -1,330,000원*1회= -1,330,000

2.교육운영비 1,400 1,600 -200 교육용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.독서활동 6,760 6,260 500

1.독서활동운영 6,760 6,260 500

2.도서관운영 2,760 2,260 500

1.기간제직원인건비 0 360 -360 서가정리 : -360,000원*1회= -360,000

2.운영수당 1,000 500 500 작가초청강연 : 250,000원*1명*2회= 500,000

3.교육운영비 1,760 1,400 360 도서관운영용품 : 360,000원*1회= 360,000

3.기타 선택적 교육활동 750 500 250

1.기타선택적교육운영 750 500 250

2.노동인권교육운영 250 0 250

1.운영수당 210 0 210
(성립전)노동인권교육강사료 : 105,000원

*2시간*1회=
210,000

이희승 2022년 06월 14일 13시 54분 41초 4 전라북도교육청 정우중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 40 0 40
(성립전)노동인권교육운영비 : 20,000원*2

시간*1회=
40,000

5.교육활동 지원 43,026 23,569 19,457

1.교무업무 운영 5,797 6,060 -263

1.교무학사운영 5,797 6,060 -263

1.교무학사운영 3,417 3,680 -263

1.운영수당 290 0 290 초중어울림행사강사료 : 290,000원*1회= 290,000

2.교육운영비 2,927 3,480 -553 초중어울림행사 : -553,000원*1회= -553,000

3.학습지원실 운영 11,429 12,309 -880

1.정보화실운영 11,429 12,309 -880

1.학교정보화지원 11,429 12,309 -880

2.교육운영비 6,889 7,369 -480
정보화기기유지보수비 : -40,000원*6건*2

회=
-480,000

3.비품구입비 2,500 2,900 -400 정보화기기구입비 : -400,000원*1회= -400,000

4.교육여건 개선 23,100 2,500 20,600

1.교육환경개선 23,100 2,500 20,600

1.교실환경개선 3,100 2,500 600

1.비품구입비 3,100 2,500 600
교실환경개선비품구입 : 200,000원*3건*1

회=
600,000

2.음악실현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 11,600 0 11,600
(성립전)벽면방음설비외(목) : 11,600,000

원*1교=
11,600,000

2.비품구입비 8,400 0 8,400
(성립전)칠판보조장외7종(목) : 8,400,000

원*1교=
8,400,000

6.학교 일반운영 92,725 63,615 29,110

1.학교기관 운영 18,246 17,686 560

1.부서기본운영 18,246 17,686 560

2.행정실운영 13,206 12,646 560

1.일반수용비 2,836 3,606 -770 사무용기기보수비 : -200,000원*1회= -200,000

행정실흑백복사기렌탈 : -570,000원*1회= -570,000

2.기타공공요금 460 210 250 재정보증보험료 : 250,000원*1회= 250,000

3.여비 9,430 8,350 1,080 교직원관내외여비 : 20,000원*6명*9월= 1,080,000

2.시설 장비 유지 73,229 44,679 28,550
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1.학교시설장비유지 73,229 44,679 28,550

1.공공요금및제세공과금 10,485 9,105 1,380

1.전기요금 7,080 6,000 1,080 전기요금 : 120,000원*9월= 1,080,000

2.상하수도료 2,040 1,800 240 상하수도요금 : 20,000원*12월= 240,000

3.기타공공요금 1,365 1,305 60 전화요금 : 5,000원*12월= 60,000

3.시설관리용역 34,564 9,240 25,324

1.무기계약직원인건비 20,219 2,500 17,719 시설관리원인건비 : -2,000,000원*1명= -2,000,000

(성립전)시설관리원인건비 : 19,159,000원

*1명*1교=
19,159,000

(성립전)시설관리원인건비 : 560,000원*1

명*1교=
560,000

2.일반수용비 12,885 6,180 6,705 소방안전위탁용역 : -120,000원*1년 = -120,000

전기안전점검위탁용역 : -120,000원*1년= -120,000

(성립전)전자태그(RFID)기반물품관리운영

비 : 6,915,000원*1교*1회=
6,915,000

전자태그(RFID)기반물품관리운영비 : 

30,000원*1회=
30,000

4.무기계약직원법정부담금 1,160 260 900 4대보험료기관부담금 : -500,000원*1명= -500,000

(성립전)4대보험료기관부담금 : 1,400,000

원*1명*1교=
1,400,000

4.시설일반관리 23,606 21,760 1,846

1.기간제직원인건비 1,500 660 840 기간제직원인건비 : 140,000원*2명*3회= 840,000

2.일반수용비 22,106 21,100 1,006 소규모수선비 : 1,370,000원*1회= 1,370,000

냉난방기및선풍기세척 : 136,000원*1회= 136,000

교사및강당청소용역 : -500,000원*1회= -500,000

7.학교 재무활동 0 7,000 -7,000

1.예비비 0 7,000 -7,000

1.예비비 0 7,000 -7,000

1.예비비 0 7,000 -7,000

1.예비비 0 7,000 -7,000 예비비 : -7,000,000원*1교= -7,000,000

세출합계 226,612 164,532 62,080

이희승 2022년 06월 14일 13시 54분 41초 6 전라북도교육청 정우중학교


